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Sorten Jugend- Saat- Saat- Pflan- Kolben- relat. Wurzel- Wurzel- Stängel- 
Bezeich- ent- weibl. männl. zen- ansatz- Kolben- lager lager bruch 
nung wicklg. Blüte Blüte höhe höhe höhe Veg. Ernte Ernte 
  Note  Tage  Tage  cm  cm  %  %  %  %  
          
P8666 4.5 70.3 69.8 272.4 127.9 47.0 4.2 30.6 0.0 
P8888 4.9 69.1 68.4 296.2 132.4 44.8 0.0 25.0 0.0 
SY Glorius 4.8 67.0 65.7 279.5 124.5 44.0 6.3 23.1 0.0 
SY Enermax 4.7 69.5 68.8 296.4 126.8 42.9 0.0 0.3 0.0 
KWS Shako 5.0 69.5 68.4 299.2 124.7 41.5 2.1 5.2 0.0 
KWS Sabino 4.5 71.7 70.5 271.8 119.9 44.1 0.0 2.1 0.6 
SY Amfora 4.9 68.5 67.3 285.5 123.2 43.0 16.7 20.3 0.0 
P9610 4.8 71.1 70.2 281.5 126.8 45.0 6.3 2.4 0.0 
Purple 4.7 67.6 66.6 288.6 129.5 44.8 2.1 46.2 0.0 
KWS Editio 4.8 66.7 65.6 281.6 113.2 39.8 4.2 1.8 0.6 
DFI7ZM3E734 5.0 69.2 67.8 310.1 133.5 43.0 12.5 37.8 0.0 
P9911 4.7 72.8 72.0 264.4 123.1 46.4 0.0 2.7 0.0 
LG 31280 4.9 66.9 65.8 290.0 117.5 40.4 4.2 17.9 0.0 
LG 31479 4.8 73.3 72.0 289.1 130.9 45.2 0.0 1.7 1.8 
P8834 4.8 69.8 69.1 266.7 134.1 50.3 0.0 4.5 0.0 
P9363 4.6 71.5 71.0 276.5 124.3 44.9 0.0 1.9 0.0 
KWS Inteligens 4.7 71.3 69.9 283.4 109.5 38.6 6.3 5.1 0.0 
KWS Haiko 4.8 69.1 68.5 275.5 126.4 45.9 4.2 23.4 0.0 

          
Bezugsgrösse(n) 4.8 69.3 68.6 296.3 129.6 43.8 0.0 12.6 0.0 
Versuchs-Mittel 4.8 69.7 68.7 283.8 124.9 44.0 3.8 14.0 0.2 

          
VK [%] 15.3 1.7 1.6 3.5 10.0 9.2 135.2 64.6 435.6 
KGD 5%   0.7 0.7 6.2 7.8 2.5 5.9 11.4   
KGD 1%   1.0 0.9 8.2 10.3 3.3 7.8 15.1   
Versuchs-Streuung 0.7 1.2 1.1 10.0 12.5 4.1 5.2 9.1 0.7 
FG Fehlerterm 589.0 447.0 447.0 447.0 449.0 449.0 114.0 85.0 58.0 
Anz. Beob. 27.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 6.0 5.0 3.0 
Anz. Orte 10.0 7.0 7.0 7.0 7.0 7.0 2.0 2.0 1.0 
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Sorten Beulen- Effekt. Ertrag TS- TS- VOS- Stärke- VOS  
Bezeich- brand Best. g.Pfl. Ertrag Gehalt Ertrag Ertrag Gehalt 
nung   dichte frisch g.Pfl. g.Pfl.     NIR 
  %  Pfl./m2  dt/ha  dt/ha  %  dt/ha  dt/ha  g/kg  
         
P8666 4.3 8.0 607.0 215.5 36.5 138.4 73.0 642.5 
P8888 1.8 7.8 656.3 224.6 35.2 144.7 73.8 644.5 
SY Glorius 2.6 7.8 595.0 212.6 36.5 135.6 72.8 637.8 
SY Enermax 0.1 8.0 612.8 219.8 36.7 145.4 80.5 661.3 
KWS Shako 2.9 8.3 642.9 215.1 34.4 138.8 71.9 645.2 
KWS Sabino 1.4 8.2 608.9 215.4 36.4 143.1 80.2 664.2 
SY Amfora 3.1 8.3 647.4 226.2 35.5 152.0 81.7 671.7 
P9610 0.4 8.2 667.5 225.3 34.4 148.0 81.3 661.6 
Purple 1.4 7.9 664.5 216.3 33.2 140.7 76.9 648.8 
KWS Editio 3.4 8.5 599.4 215.1 36.7 142.8 81.9 664.0 
DFI7ZM3E734 0.3 8.1 609.5 215.1 36.3 138.5 70.3 642.6 
P9911 0.8 7.8 708.3 215.1 30.8 139.9 73.4 647.7 
LG 31280 2.4 8.0 621.2 219.3 36.2 144.2 83.3 656.7 
LG 31479 4.5 8.0 646.8 198.4 31.1 130.4 66.1 659.5 
P8834 1.4 8.1 606.8 207.5 34.9 137.5 76.0 663.3 
P9363 1.2 8.3 676.4 220.3 33.2 144.5 78.5 656.8 
KWS Inteligens 0.5 8.1 708.4 224.0 32.1 145.5 74.7 649.9 
KWS Haiko 1.1 8.4 594.3 218.0 37.6 142.2 79.3 650.9 

         
Bezugsgrösse(n) 0.9 7.9 634.5 222.2 35.9 145.0 77.1 652.9 
Versuchs-Mittel 1.9 8.1 637.4 216.9 34.9 141.8 76.4 653.8 

         
VK [%] 103.5 6.2 6.6 7.2 4.7 8.7 11.6 2.9 
KGD 5% 1.2 0.3 21.4 7.9 0.8 6.3 4.5 9.7 
KGD 1% 1.6 0.3 28.2 10.5 1.1 8.2 5.9 12.8 
Versuchs-Streuung 1.9 0.5 42.2 15.7 1.6 12.3 8.9 19.1 
FG Fehlerterm 447.0 649.0 644.0 646.0 647.0 645.0 645.0 646.0 
Anz. Beob. 20.0 30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 
Anz. Orte 7.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 
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Sorten Stärke  Rohfaser NDF Rohprotein NEL NEV 
Bezeich- Gehalt Gehalt Gehalt Gehalt Gehalt Gehalt 
nung NIR NIR NIR NIR     
  g/kg  g/kg  g/kg  g/kg  MJ/kg        MJ/kg 
       
P8666 339.3 170.8 401.1 67.0 5.7 5.7 
P8888 328.8 172.5 396.6 67.7 5.7 5.7 
SY Glorius 341.8 171.2 393.0 67.7 5.7 5.6 
SY Enermax 363.8 163.5 378.8 62.9 5.9 6.0 
KWS Shako 332.8 174.3 393.7 63.8 5.8 5.7 
KWS Sabino 371.4 162.3 377.8 63.5 6.0 6.0 
SY Amfora 360.0 160.5 372.4 64.9 6.0 6.1 
P9610 361.1 169.5 387.0 62.2 5.9 6.0 
Purple 352.7 163.1 371.3 69.9 5.8 5.8 
KWS Editio 380.1 152.6 353.5 67.2 6.0 6.0 
DFI7ZM3E734 326.2 170.7 390.1 70.6 5.7 5.7 
P9911 337.1 175.6 393.4 65.9 5.8 5.8 
LG 31280 378.2 153.4 359.2 69.1 5.9 5.9 
LG 31479 332.1 172.3 387.3 64.1 5.9 5.9 
P8834 364.9 166.5 385.4 63.9 5.9 6.0 
P9363 354.9 168.5 379.2 63.5 5.9 5.9 
KWS Inteligens 331.6 176.7 394.7 65.1 5.8 5.8 
KWS Haiko 362.4 160.7 373.5 66.2 5.8 5.8 

       
Bezugsgrösse(n) 346.3 168.0 387.7 65.3 5.8 5.8 
Versuchs-Mittel 351.1 166.9 382.7 65.8 5.8 5.9 

       
VK [%] 7.1 6.8 5.6 4.2 3.5 4.5 
KGD 5% 12.6 5.7 10.9 1.4 0.1 0.1 
KGD 1% 16.6 7.6 14.3 1.9 0.1 0.2 
Versuchs-Streuung 24.9 11.3 21.5 2.8 0.2 0.3 
FG Fehlerterm 646.0 648.0 648.0 646.0 646.0 646.0 
Anz. Beob. 30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 
Anz. Orte 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 
 
 



Nördlich der Alpen / Nord des Alpes - Serie mittelspät / Série mi-tardive 
 

 

Agroscope Transfer  |  Nr. 457 / Dezember 2022   79 
 

 Details / Détails 
Vigueur au départ [note] / Jugendentwicklung [Note] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 4.5 - 4.4 - 4.6 --- 
P8888 4.9 --------- 4.8 ------- 4.9 --------- 
SY Glorius 4.8 ------- 4.6 ---- 5.0 ---------- 
SY Enermax 4.7 ---- 4.8 ------ 4.5 - 
KWS Shako 5.0 ----------- 4.9 -------- 5.0 ----------- 
KWS Sabino 4.5 - 4.5 -- 4.5 -- 
SY Amfora 4.9 --------- 4.9 ------- 5.0 --------- 
Purple 4.7 ----- 4.6 --- 4.9 -------- 
KWS Editio 4.8 -------- 4.9 --------- 4.6 ---- 
DFI7ZM3E734 5.0 ----------- 5.1 ----------- 4.8 ------- 
P9911 4.7 ----- 4.8 ------- 4.6 --- 
LG 31280 4.9 ---------- 4.9 ------- 5.0 ---------- 
LG 31479 4.8 ------ 4.9 --------- 4.5 - 
P8834 4.8 ------- 4.7 ----- 4.9 --------- 
P9363 4.6 --- 4.7 ----- 4.4 - 
KWS Inteligens 4.7 ----- 4.8 ------ 4.6 --- 
KWS Haiko 4.8 ------- 5.0 ---------- 4.4 - 
       
-Bezugsgrösse(n) 4.8 ------ 4.8 ------- 4.7 ----- 
Versuchs-Mittel 4.8 ------ 4.8 ------ 4.7 ----- 
Minima/Maxima 4.5 .. 5.0 4.4 .. 5.1 4.4 .. 5.0 
VK [%] 15.4      
KGD 5%       
KGD 1%       
Versuchs-Streuung 0.7  0.8  0.6  
FG Fehlerterm 582.0  308.0  162.0  
Anz. Beob. 27.0  17.0  10.0  
Anz. Orte 10.0  6.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (102) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 5.6 16 0.65 ns 1.66 0.8397 
Orte 49.5 7 13.19 *** 2.03 0.0000 
Jahre 0.3 1 0.62 ns 3.85 0.4316 
WW Verf.*Orte 66.2 112 1.10 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 3.2 16 0.37 ns 1.66 0.9884 
WW Jahre*Orte 6.8 7 1.80 ns 2.03 0.0846 
Fehler 311.8 582 
insgesamt 443.4 741 
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Période semis – floraison femelles [jours] / Zeit Saat – weibl. Blüte [Tage] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 70.3 ------ 69.5 ------ 71.4 ------- 
P8888 69.1 ---- 68.4 ---- 69.9 ----- 
SY Glorius 67.0 - 65.8 - 68.6 --- 
SY Enermax 69.5 ----- 68.6 ----- 70.8 ------ 
KWS Shako 69.5 ----- 68.6 ----- 70.6 ------ 
KWS Sabino 71.7 -------- 70.4 ------- 73.3 ---------- 
SY Amfora 68.5 --- 67.6 --- 69.8 ----- 
Purple 67.6 -- 67.5 --- 67.8 -- 
KWS Editio 66.7 - 66.8 -- 66.6 - 
DFI7ZM3E734 69.2 ---- 68.3 ---- 70.4 ------ 
P9911 72.8 ---------- 72.1 --------- 73.7 ---------- 
LG 31280 66.9 - 65.8 - 68.4 --- 
LG 31479 73.3 ----------- 72.9 ----------- 73.9 ----------- 
P8834 69.8 ----- 69.0 ----- 70.9 ------- 
P9363 71.5 -------- 70.6 ------- 72.8 --------- 
KWS Inteligens 71.3 -------- 70.4 ------- 72.4 --------- 
KWS Haiko 69.1 ---- 68.2 ---- 70.3 ------ 
       
-Bezugsgrösse(n) 69.3 ----- 68.5 ---- 70.4 ------ 
Versuchs-Mittel 69.6 ----- 68.8 ----- 70.7 ------ 
Minima/Maxima 66.7 .. 73.3 65.8 .. 72.9 66.6 .. 73.9 
VK [%] 1.7      
KGD 5% 0.7      
KGD 1% 1.0      
Versuchs-Streuung 1.2  1.3  1.0  
FG Fehlerterm 442.0  227.0  135.0  
Anz. Beob. 20.0  12.0  8.0  
Anz. Orte 7.0  4.0  3.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 804.4 16 35.53 *** 1.67 0.0000 
Orte 3387.5 5 478.83 *** 2.24 0.0000 
Jahre 85.4 1 60.36 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 61.6 80 0.54 ns 1.31  
WW Verf.*Jahre 18.5 16 0.82 ns 1.67 0.6643 
WW Jahre*Orte 816.1 5 115.35 *** 2.24 0.0000 
Fehler 625.4 442 
insgesamt 5798.9 565 
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Période semis – floraison mâles [jours] / Zeit Saat – männl. Blüte [Tage] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 69.8 ------- 68.4 ------- 71.7 -------- 
P8888 68.4 ----- 67.1 ----- 70.2 ------ 
SY Glorius 65.7 - 64.2 - 67.8 --- 
SY Enermax 68.8 ------ 67.1 ----- 71.0 ------- 
KWS Shako 68.4 ----- 66.9 ----- 70.3 ------ 
KWS Sabino 70.5 -------- 68.8 ------- 72.9 ---------- 
SY Amfora 67.3 --- 65.9 --- 69.1 ----- 
Purple 66.6 -- 65.8 --- 67.7 --- 
KWS Editio 65.6 - 65.2 -- 66.2 - 
DFI7ZM3E734 67.8 ---- 66.2 ---- 70.0 ------ 
P9911 72.0 ----------- 70.8 ----------- 73.7 ----------- 
LG 31280 65.8 - 64.2 - 67.9 --- 
LG 31479 72.0 ---------- 70.8 ---------- 73.6 ---------- 
P8834 69.1 ------ 67.5 ------ 71.2 ------- 
P9363 71.0 --------- 69.4 -------- 73.2 ---------- 
KWS Inteligens 69.9 ------- 68.3 ------- 72.0 -------- 
KWS Haiko 68.5 ----- 66.8 ----- 70.7 ------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 68.6 ----- 67.1 ----- 70.6 ------- 
Versuchs-Mittel 68.7 ----- 67.3 ----- 70.5 ------ 
Minima/Maxima 65.6 .. 72.0 64.2 .. 70.8 66.2 .. 73.7 
VK [%] 1.6      
KGD 5% 0.7      
KGD 1% 0.9      
Versuchs-Streuung 1.1  1.2  0.9  
FG Fehlerterm 442.0  227.0  135.0  
Anz. Beob. 20.0  12.0  8.0  
Anz. Orte 7.0  4.0  3.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 851.8 16 41.73 *** 1.67 0.0000 
Orte 3800.5 5 595.70 *** 2.24 0.0000 
Jahre 280.9 1 220.16 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 56.5 80 0.55 ns 1.31  
WW Verf.*Jahre 15.8 16 0.77 ns 1.67 0.7179 
WW Jahre*Orte 787.3 5 123.41 *** 2.24 0.0000 
Fehler 564.0 442 
insgesamt 6356.8 565 
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Hauteur [cm] / Pflanzenhöhe [cm] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 272.4 -- 268.4 - 277.7 ---- 
P8888 296.2 -------- 291.6 ------ 302.3 ---------- 
SY Glorius 279.5 ---- 278.7 --- 280.6 ----- 
SY Enermax 296.4 -------- 292.0 ------ 302.2 ---------- 
KWS Shako 299.2 -------- 304.7 --------- 291.8 ------- 
KWS Sabino 271.8 -- 270.8 - 273.3 --- 
SY Amfora 285.5 ----- 285.9 ----- 285.0 ------ 
Purple 288.6 ------ 285.9 ----- 292.2 ------- 
KWS Editio 281.6 ---- 289.5 ------ 271.1 --- 
DFI7ZM3E734 310.1 ----------- 312.4 ----------- 307.0 ----------- 
P9911 264.4 - 266.8 - 261.1 - 
LG 31280 290.0 ------ 289.7 ------ 290.4 ------- 
LG 31479 289.1 ------ 296.6 ------- 279.2 ----- 
P8834 266.7 - 267.6 - 265.5 -- 
P9363 276.5 --- 279.2 --- 272.9 --- 
KWS Inteligens 283.4 ----- 284.3 ---- 282.3 ----- 
KWS Haiko 275.5 --- 275.0 -- 276.1 ---- 
       
-Bezugsgrösse(n) 296.3 -------- 291.8 ------ 302.3 ---------- 
Versuchs-Mittel 283.9 ----- 284.6 ----- 283.0 ----- 
Minima/Maxima 264.4 .. 310.1 266.8 .. 312.4 261.1 .. 307.0 
VK [%] 3.5      
KGD 5% 6.3      
KGD 1% 8.2      
Versuchs-Streuung 10.1  9.4  11.4  
FG Fehlerterm 442.0  227.0  135.0  
Anz. Beob. 20.0  12.0  8.0  
Anz. Orte 7.0  4.0  3.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 30346.4 16 18.71 *** 1.67 0.0000 
Orte 63553.4 5 125.38 *** 2.24 0.0000 
Jahre 1.3 1 0.01 ns 3.85 0.9107 
WW Verf.*Orte 4173.2 80 0.51 ns 1.31  
WW Verf.*Jahre 2114.2 16 1.30 ns 1.67 0.1904 
WW Jahre*Orte 21344.7 5 42.11 *** 2.24 0.0000 
Fehler 44808.9 442 
insgesamt 166342.1 565 
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Hauteur de l’épi [cm] / Ansatzhöhe des obersten Kolbens [cm] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 127.9 -------- 132.2 ------ 122.1 --------- 
P8888 132.4 ---------- 139.5 --------- 123.0 --------- 
SY Glorius 124.5 ------- 134.6 ------- 111.0 ------ 
SY Enermax 126.8 -------- 133.3 ------- 118.3 -------- 
KWS Shako 124.7 ------- 137.5 -------- 107.7 ---- 
KWS Sabino 119.9 ----- 123.8 --- 114.7 ------- 
SY Amfora 123.2 ------ 127.2 ----- 117.9 -------- 
Purple 129.5 --------- 134.8 ------- 122.6 --------- 
KWS Editio 113.2 -- 126.1 ---- 95.9 - 
DFI7ZM3E734 133.5 ---------- 143.8 ----------- 119.8 -------- 
P9911 123.1 ------ 135.9 -------- 105.9 ---- 
LG 31280 117.5 ---- 121.7 --- 112.0 ------ 
LG 31479 130.9 --------- 141.6 ---------- 116.7 ------- 
P8834 134.1 ----------- 139.8 --------- 126.6 ----------- 
P9363 124.3 ------- 133.5 ------- 112.1 ------ 
KWS Inteligens 109.5 - 116.1 - 100.7 -- 
KWS Haiko 126.4 ------- 130.6 ------ 120.9 --------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 129.6 --------- 136.4 -------- 120.6 --------- 
Versuchs-Mittel 124.8 ------- 132.5 ------- 114.6 ------- 
Minima/Maxima 109.5 .. 134.1 116.1 .. 143.8 95.9 .. 126.6 
VK [%] 10.1      
KGD 5% 7.8      
KGD 1% 10.3      
Versuchs-Streuung 12.6  14.1  11.5  
FG Fehlerterm 444.0  229.0  135.0  
Anz. Beob. 20.0  12.0  8.0  
Anz. Orte 7.0  4.0  3.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 9401.2 16 3.70 *** 1.67 0.0001 
Orte 47583.4 5 59.91 *** 2.24 0.0000 
Jahre 8241.6 1 51.88 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 8131.0 80 0.64 ns 1.31  
WW Verf.*Jahre 1619.2 16 0.64 ns 1.67 0.8540 
WW Jahre*Orte 7839.4 5 9.87 *** 2.24 0.0000 
Fehler 70530.5 444 
insgesamt 153346.3 567 
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Hauteur relative de l’épi [%] / Relative Kolbenansatzhöhe [%] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 47.0 -------- 49.3 -------- 44.0 -------- 
P8888 44.8 ------ 47.9 ------- 40.7 ----- 
SY Glorius 44.0 ----- 47.6 ------ 39.4 ---- 
SY Enermax 42.9 ---- 45.6 ----- 39.2 ---- 
KWS Shako 41.5 --- 45.0 ---- 36.8 -- 
KWS Sabino 44.1 ----- 45.7 ----- 42.0 ------ 
SY Amfora 43.0 ---- 44.3 ---- 41.3 ----- 
Purple 44.8 ------ 47.0 ------ 41.8 ------ 
KWS Editio 39.8 -- 43.3 --- 35.1 - 
DFI7ZM3E734 43.0 ---- 46.1 ----- 38.9 ---- 
P9911 46.4 ------- 50.8 --------- 40.5 ----- 
LG 31280 40.4 -- 41.9 - 38.5 --- 
LG 31479 45.2 ------ 47.7 ------- 41.8 ------ 
P8834 50.3 ----------- 52.2 ----------- 47.7 ----------- 
P9363 44.9 ------ 47.9 ------- 40.9 ----- 
KWS Inteligens 38.6 - 40.9 - 35.4 - 
KWS Haiko 45.9 ------- 47.6 ------ 43.6 ------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 43.8 ----- 46.7 ------ 39.9 ---- 
Versuchs-Mittel 43.9 ----- 46.5 ------ 40.4 ----- 
Minima/Maxima 38.6 .. 50.3 40.9 .. 52.2 35.1 .. 47.7 
VK [%] 9.3      
KGD 5% 2.5      
KGD 1% 3.3      
Versuchs-Streuung 4.1  4.5  3.8  
FG Fehlerterm 444.0  229.0  135.0  
Anz. Beob. 20.0  12.0  8.0  
Anz. Orte 7.0  4.0  3.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 1631.1 16 6.11 *** 1.67 0.0000 
Orte 2555.4 5 30.66 *** 2.24 0.0000 
Jahre 1026.1 1 61.55 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 790.2 80 0.59 ns 1.31  
WW Verf.*Jahre 109.1 16 0.41 ns 1.67 0.9802 
WW Jahre*Orte 492.9 5 5.91 *** 2.24 0.0002 
Fehler 7402.2 444 
insgesamt 14006.9 567 
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Verse en végétation [%] / Wurzellagerung Vegetation [%] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 4.2 --- 4.2 ---   
P8888 0.0 - 0.0 -   
SY Glorius 6.3 ---- 6.3 ----   
SY Enermax 0.0 - 0.0 -   
KWS Shako 2.1 -- 2.1 --   
KWS Sabino 0.0 - 0.0 -   
SY Amfora 16.7 ----------- 16.7 -----------   
Purple 2.1 -- 2.1 --   
KWS Editio 4.2 --- 4.2 ---   
DFI7ZM3E734 12.5 -------- 12.5 --------   
P9911 0.0 - 0.0 -   
LG 31280 4.2 --- 4.2 ---   
LG 31479 0.0 - 0.0 -   
P8834 0.0 - 0.0 -   
P9363 0.0 - 0.0 -   
KWS Inteligens 6.3 ---- 6.3 ----   
KWS Haiko 4.2 --- 4.2 ---   
       
-Bezugsgrösse(n) 0.0 - 0.0 -   
Versuchs-Mittel 3.7 --- 3.7 ---   
Minima/Maxima 0.0 .. 16.7 0.0 .. 16.7 
VK [%] 140.5      
KGD 5% 5.9      
KGD 1% 7.8      
Versuchs-Streuung 5.2  5.2    
FG Fehlerterm 114.0  114.0    
Anz. Beob. 6.0  6.0    
Anz. Orte 2.0  2.0    

 
Varianz-Analyse 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 1081.5 16 2.53 ** 1.73 0.0023 
Ort&Jahr 441.2 1 16.54 *** 3.92 0.0001 
WW Verf.*Ort&Jahr 600.5 16 1.41 ns 1.73 0.1509 
Fehler 3041.7 114 
insgesamt 5164.8 147 
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Verse à la récolte [%] / Wurzellagerung Ernte [%] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 30.6 ------- 30.6 -------   
P8888 25.0 ------ 25.0 ------   
SY Glorius 23.1 ------ 23.1 ------   
SY Enermax 0.3 - 0.3 -   
KWS Shako 5.2 -- 5.2 --   
KWS Sabino 2.1 - 2.1 -   
SY Amfora 20.3 ----- 20.3 -----   
Purple 46.2 ----------- 46.2 -----------   
KWS Editio 1.8 - 1.8 -   
DFI7ZM3E734 37.8 --------- 37.8 ---------   
P9911 2.7 - 2.7 -   
LG 31280 17.9 ---- 17.9 ----   
LG 31479 1.7 - 1.7 -   
P8834 4.5 -- 4.5 --   
P9363 1.9 - 1.9 -   
KWS Inteligens 5.1 -- 5.1 --   
KWS Haiko 23.4 ------ 23.4 ------   
       
-Bezugsgrösse(n) 12.6 --- 12.6 ---   
Versuchs-Mittel 14.7 ---- 14.7 ----   
Minima/Maxima 0.3 .. 46.2 0.3 .. 46.2 
VK [%] 61.6      
KGD 5% 11.4      
KGD 1% 15.1      
Versuchs-Streuung 9.1  9.1    
FG Fehlerterm 85.0  85.0    
Anz. Beob. 5.0  5.0    
Anz. Orte 2.0  2.0    

 
Varianz-Analyse 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 8430.2 16 6.42 *** 1.76 0.0000 
Ort&Jahr 5964.0 1 72.67 *** 3.95 0.0000 
WW Verf.*Ort&Jahr 5561.0 16 4.23 *** 1.76 0.0001 
Fehler 6976.1 85 
insgesamt 26931.2 118 
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Plantes cassées à la récolte [%] / Stängelbruch Ernte [%] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 0.0 - 0.0 -   
P8888 0.0 - 0.0 -   
SY Glorius 0.0 - 0.0 -   
SY Enermax 0.0 - 0.0 -   
KWS Shako 0.0 - 0.0 -   
KWS Sabino 0.6 ---- 0.6 ----   
SY Amfora 0.0 - 0.0 -   
Purple 0.0 - 0.0 -   
KWS Editio 0.6 ---- 0.6 ----   
DFI7ZM3E734 0.0 - 0.0 -   
P9911 0.0 - 0.0 -   
LG 31280 0.0 - 0.0 -   
LG 31479 1.8 ----------- 1.8 -----------   
P8834 0.0 - 0.0 -   
P9363 0.0 - 0.0 -   
KWS Inteligens 0.0 - 0.0 -   
KWS Haiko 0.0 - 0.0 -   
       
-Bezugsgrösse(n) 0.0 - 0.0 -   
Versuchs-Mittel 0.2 -- 0.2 --   
Minima/Maxima 0.0 .. 1.8 0.0 .. 1.8 
VK [%] 411.4      
KGD 5%       
KGD 1%       
Versuchs-Streuung 0.7  0.7    
FG Fehlerterm 58.0  58.0    
Anz. Beob. 3.0  3.0    
Anz. Orte 1.0  1.0    

 
Helminthosporium turcicum [note] / Helminthosporium turcicum [Note] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 1.7 ----   1.7 ---- 
P8888 1.7 ----   1.7 ---- 
SY Glorius 1.7 ----   1.7 ---- 
SY Enermax 2.0 ------   2.0 ------ 
KWS Shako 3.0 -----------   3.0 ----------- 
KWS Sabino 2.7 ---------   2.7 --------- 
SY Amfora 1.7 ----   1.7 ---- 
Purple 2.0 ------   2.0 ------ 
KWS Editio 1.0 -   1.0 - 
DFI7ZM3E734 1.7 ----   1.7 ---- 
P9911 1.0 -   1.0 - 
LG 31280 1.0 -   1.0 - 
LG 31479 1.0 -   1.0 - 
P8834 1.0 -   1.0 - 
P9363 1.0 -   1.0 - 
KWS Inteligens 1.0 -   1.0 - 
KWS Haiko 2.3 -------   2.3 ------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 1.8 -----   1.8 ----- 
Versuchs-Mittel 1.6 ----   1.6 ---- 
Minima/Maxima 1.0 .. 3.0   1.0 .. 3.0 
VK [%] 35.2      
KGD 5% 0.9      
KGD 1%       
Versuchs-Streuung 0.6    0.6  
FG Fehlerterm 54.0    54.0  
Anz. Beob. 3.0    3.0  
Anz. Orte 1.0    1.0  
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Charbon [%] / Beulenbrand [%] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 4.3 ---------- 3.7 -------- 5.1 ---------- 
P8888 1.8 ----- 1.5 ---- 2.3 ----- 
SY Glorius 2.6 ------ 1.5 ---- 4.0 -------- 
SY Enermax 0.1 - 0.0 - 0.1 - 
KWS Shako 2.9 ------- 3.2 ------- 2.6 ----- 
KWS Sabino 1.4 ---- 1.4 --- 1.4 --- 
SY Amfora 3.1 ------- 3.6 -------- 2.4 ----- 
Purple 1.4 ---- 1.6 ---- 1.2 --- 
KWS Editio 3.4 -------- 5.0 ----------- 1.3 --- 
DFI7ZM3E734 0.3 - 0.3 - 0.2 - 
P9911 0.8 -- 0.9 -- 0.7 -- 
LG 31280 2.4 ------ 3.4 ------- 1.1 --- 
LG 31479 4.5 ----------- 3.9 -------- 5.4 ----------- 
P8834 1.4 ---- 1.1 --- 1.8 ---- 
P9363 1.2 --- 0.8 -- 1.7 ---- 
KWS Inteligens 0.5 -- 0.8 -- 0.0 - 
KWS Haiko 1.1 --- 1.2 --- 0.9 -- 
       
-Bezugsgrösse(n) 0.9 --- 0.7 -- 1.2 --- 
Versuchs-Mittel 2.0 ----- 2.0 ----- 1.9 ---- 
Minima/Maxima 0.1 .. 4.5 0.0 .. 5.0 0.0 .. 5.4 
VK [%] 99.4      
KGD 5% 1.2      
KGD 1% 1.6      
Versuchs-Streuung 1.9  1.8  2.3  
FG Fehlerterm 442.0  227.0  135.0  
Anz. Beob. 20.0  12.0  8.0  
Anz. Orte 7.0  4.0  3.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 368.8 16 6.09 *** 1.67 0.0000 
Orte 104.1 5 5.50 *** 2.24 0.0002 
Jahre 2.1 1 0.55 ns 3.85 0.4597 
WW Verf.*Orte 239.1 80 0.79 ns 1.31  
WW Verf.*Jahre 57.1 16 0.94 ns 1.67 0.5200 
WW Jahre*Orte 104.3 5 5.51 *** 2.24 0.0002 
Fehler 1672.6 442 
insgesamt 2548.0 565 
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Pyrales plantes touchées [%] / mit Maiszünsler befallene Pflanzen [%] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 1.1 ----------- 1.1 -----------   
P8888 0.0 - 0.0 -   
SY Glorius 0.0 - 0.0 -   
SY Enermax 0.0 - 0.0 -   
KWS Shako 0.0 - 0.0 -   
KWS Sabino 0.0 - 0.0 -   
SY Amfora 0.0 - 0.0 -   
Purple 0.0 - 0.0 -   
KWS Editio 0.0 - 0.0 -   
DFI7ZM3E734 0.0 - 0.0 -   
P9911 0.0 - 0.0 -   
LG 31280 0.0 - 0.0 -   
LG 31479 0.0 - 0.0 -   
P8834 0.0 - 0.0 -   
P9363 0.0 - 0.0 -   
KWS Inteligens 0.0 - 0.0 -   
KWS Haiko 0.0 - 0.0 -   
       
-Bezugsgrösse(n) 0.0 - 0.0 -   
Versuchs-Mittel 0.1 - 0.1 -   
Minima/Maxima 0.0 .. 1.1 0.0 .. 1.1 
VK [%] 537.6      
KGD 5%       
KGD 1%       
Versuchs-Streuung 0.3  0.3    
FG Fehlerterm 58.0  58.0    
Anz. Beob. 3.0  3.0    
Anz. Orte 1.0  1.0    
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Densité [plantes/m2] / Bestandesdichte [Pflanzen/m2] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 8.0 ---- 8.2 ------ 7.6 ---- 
P8888 7.8 -- 7.9 - 7.8 ----- 
SY Glorius 7.8 - 8.0 ---- 7.3 - 
SY Enermax 8.0 ---- 8.2 ----- 7.9 ----- 
KWS Shako 8.3 ------- 8.2 ------ 8.3 ---------- 
KWS Sabino 8.2 ------- 8.3 -------- 8.1 ------- 
SY Amfora 8.3 -------- 8.3 ------- 8.4 ---------- 
Purple 7.9 -- 8.0 ---- 7.7 ---- 
KWS Editio 8.5 ----------- 8.5 ----------- 8.4 ----------- 
DFI7ZM3E734 8.1 ------ 8.3 -------- 7.8 ----- 
P9911 7.8 - 7.8 - 7.8 ----- 
LG 31280 8.0 ---- 8.0 --- 8.0 ------- 
LG 31479 8.0 ----- 8.0 --- 8.2 -------- 
P8834 8.1 ------ 8.4 ---------- 7.6 --- 
P9363 8.3 -------- 8.4 --------- 8.0 ------- 
KWS Inteligens 8.1 ------ 8.4 --------- 7.7 ---- 
KWS Haiko 8.4 --------- 8.4 -------- 8.4 ----------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 7.9 --- 8.0 --- 7.8 ----- 
Versuchs-Mittel 8.1 ----- 8.2 ------ 7.9 ------ 
Minima/Maxima 7.8 .. 8.5 7.8 .. 8.5 7.3 .. 8.4 
VK [%] 6.2      
KGD 5% 0.3      
KGD 1% 0.3      
Versuchs-Streuung 0.5  0.5  0.5  
FG Fehlerterm 642.0  368.0  162.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 14.2 16 3.56 *** 1.66 0.0002 
Orte 167.2 7 95.65 *** 2.03 0.0000 
Jahre 3.9 1 15.52 *** 3.85 0.0002 
WW Verf.*Orte 24.1 112 0.86 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 5.2 16 1.30 ns 1.66 0.1909 
WW Jahre*Orte 26.2 7 14.96 *** 2.03 0.0000 
Fehler 160.4 642 
insgesamt 401.1 801 
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Rendement brut [dt/ha] / Frischertrag [dt/ha] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 607.0 -- 612.9 - 596.7 --- 
P8888 656.3 ------ 659.9 ----- 649.9 ------- 
SY Glorius 595.0 - 610.2 - 568.5 - 
SY Enermax 612.8 -- 635.8 --- 572.4 -- 
KWS Shako 642.9 ----- 667.8 ------ 599.2 ---- 
KWS Sabino 608.9 -- 623.2 -- 583.9 --- 
SY Amfora 647.4 ----- 662.4 ------ 621.1 ----- 
Purple 664.5 ------- 686.5 -------- 626.0 ------ 
KWS Editio 599.4 - 614.9 - 572.2 -- 
DFI7ZM3E734 609.5 -- 606.5 - 614.8 ----- 
P9911 708.3 ----------- 716.2 ---------- 694.5 ----------- 
LG 31280 621.2 --- 622.8 -- 618.4 ----- 
LG 31479 646.8 ----- 684.1 ------- 581.7 -- 
P8834 606.8 -- 634.9 --- 557.7 - 
P9363 676.4 -------- 701.3 --------- 632.8 ------ 
KWS Inteligens 708.4 ----------- 720.1 ----------- 687.9 ---------- 
KWS Haiko 594.3 - 611.5 - 564.3 - 
       
-Bezugsgrösse(n) 634.5 ---- 647.9 ---- 611.1 ----- 
Versuchs-Mittel 635.6 ---- 651.2 ----- 608.4 ---- 
Minima/Maxima 594.3 .. 708.4 606.5 .. 720.1 557.7 .. 694.5 
VK [%] 6.7      
KGD 5% 21.5      
KGD 1% 28.3      
Versuchs-Streuung 42.4  42.5  41.5  
FG Fehlerterm 637.0  364.0  161.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 475453.9 16 16.53 *** 1.66 0.0000 
Orte 4289359.3 7 340.78 *** 2.03 0.0000 
Jahre 60970.3 1 33.91 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 165994.2 112 0.82 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 47195.8 16 1.64 ns 1.66 0.0540 
WW Jahre*Orte 2040414.3 7 162.11 *** 2.03 0.0000 
Fehler 1145411.5 637 
insgesamt 8224799.3 796 
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Rendement en matière sèche [dt/ha] / TS Ertrag [dt/ha] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 215.5 ------- 213.6 ---- 218.9 -------- 
P8888 224.6 ---------- 222.4 -------- 228.4 ----------- 
SY Glorius 212.6 ------ 214.8 ---- 208.9 ------ 
SY Enermax 219.8 -------- 222.0 -------- 215.8 -------- 
KWS Shako 215.1 ------- 218.6 ------ 209.1 ------ 
KWS Sabino 215.4 ------- 216.3 ----- 213.8 ------- 
SY Amfora 226.2 ----------- 227.8 ----------- 223.3 --------- 
Purple 216.3 ------- 214.5 ---- 219.3 --------- 
KWS Editio 215.1 ------- 214.8 ---- 215.6 -------- 
DFI7ZM3E734 215.1 ------- 209.1 -- 225.5 ---------- 
P9911 215.1 ------- 213.0 --- 218.9 -------- 
LG 31280 219.3 -------- 217.6 ------ 222.3 --------- 
LG 31479 198.4 - 207.0 - 183.3 - 
P8834 207.5 ---- 212.5 --- 198.7 ---- 
P9363 220.3 -------- 227.0 ---------- 208.5 ------ 
KWS Inteligens 224.0 ---------- 226.1 ---------- 220.2 --------- 
KWS Haiko 218.0 -------- 218.9 ------ 216.2 -------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 222.2 --------- 222.2 -------- 222.1 --------- 
Versuchs-Mittel 216.4 ------- 217.4 ------ 214.5 -------- 
Minima/Maxima 198.4 .. 226.2 207.0 .. 227.8 183.3 .. 228.4 
VK [%] 7.3      
KGD 5% 8.0      
KGD 1% 10.5      
Versuchs-Streuung 15.7  15.0  18.0  
FG Fehlerterm 639.0  366.0  161.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 14585.0 16 3.69 *** 1.66 0.0001 
Orte 133831.6 7 77.49 *** 2.03 0.0000 
Jahre 4.2 1 0.02 ns 3.85 0.8967 
WW Verf.*Orte 23802.8 112 0.86 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 4272.8 16 1.08 ns 1.66 0.3680 
WW Jahre*Orte 183762.4 7 106.41 *** 2.03 0.0000 
Fehler 157648.5 639 
insgesamt 517907.4 798 
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Précocité [% MS] / Frühreife [% TS] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 36.5 --------- 36.2 --------- 36.9 -------- 
P8888 35.2 ------- 35.1 -------- 35.3 ------ 
SY Glorius 36.5 --------- 36.3 --------- 36.9 -------- 
SY Enermax 36.7 --------- 36.1 --------- 37.8 ---------- 
KWS Shako 34.4 ------ 33.9 ------ 35.3 ------ 
KWS Sabino 36.4 --------- 36.2 --------- 36.7 -------- 
SY Amfora 35.5 -------- 35.2 -------- 36.1 ------- 
Purple 33.2 ---- 32.1 --- 35.2 ------ 
KWS Editio 36.7 --------- 35.9 --------- 38.1 ---------- 
DFI7ZM3E734 36.3 --------- 36.0 --------- 36.8 -------- 
P9911 30.8 - 30.4 - 31.6 - 
LG 31280 36.2 --------- 36.3 --------- 36.1 ------- 
LG 31479 31.1 - 30.8 - 31.4 - 
P8834 34.9 ------- 34.5 ------- 35.7 ------- 
P9363 33.2 ---- 33.4 ----- 33.0 --- 
KWS Inteligens 32.1 --- 32.2 --- 32.0 - 
KWS Haiko 37.6 ----------- 37.1 ----------- 38.5 ----------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 35.9 -------- 35.6 -------- 36.5 -------- 
Versuchs-Mittel 34.9 ------- 34.6 ------- 35.5 ------ 
Minima/Maxima 30.8 .. 37.6 30.4 .. 37.1 31.4 .. 38.5 
VK [%] 4.7      
KGD 5% 0.8      
KGD 1% 1.1      
Versuchs-Streuung 1.6  1.6  1.7  
FG Fehlerterm 640.0  366.0  162.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 1502.1 16 34.49 *** 1.66 0.0000 
Orte 5617.5 7 294.80 *** 2.03 0.0000 
Jahre 47.8 1 17.58 *** 3.85 0.0001 
WW Verf.*Orte 398.3 112 1.31 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 51.8 16 1.19 ns 1.66 0.2716 
WW Jahre*Orte 2212.5 7 116.11 *** 2.03 0.0000 
Fehler 1742.2 640 
insgesamt 11572.1 799 
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Rendement en MOD [dt/ha] / VOS Ertrag [dt/ha] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 138.4 ---- 130.1 - 152.9 -------- 
P8888 144.7 ------- 137.1 ----- 157.9 ---------- 
SY Glorius 135.6 --- 132.1 -- 141.7 ---- 
SY Enermax 145.4 -------- 138.9 ------ 156.9 ---------- 
KWS Shako 138.8 ---- 134.8 --- 145.8 ------ 
KWS Sabino 143.1 ------ 138.0 ----- 152.1 -------- 
SY Amfora 152.0 ----------- 147.6 ----------- 159.6 ----------- 
Purple 140.7 ----- 130.9 - 157.8 ---------- 
KWS Editio 142.8 ------ 136.6 ---- 153.8 -------- 
DFI7ZM3E734 138.5 ---- 129.9 - 153.7 -------- 
P9911 139.9 ----- 130.5 - 156.4 --------- 
LG 31280 144.2 ------- 137.3 ----- 156.4 --------- 
LG 31479 130.4 - 129.5 - 132.0 - 
P8834 137.5 ---- 134.0 --- 143.6 ----- 
P9363 144.5 ------- 142.4 -------- 148.1 ------ 
KWS Inteligens 145.5 -------- 140.0 ------ 155.3 --------- 
KWS Haiko 142.2 ------ 139.1 ------ 147.8 ------ 
       
-Bezugsgrösse(n) 145.0 ------- 138.0 ----- 157.4 ---------- 
Versuchs-Mittel 141.4 ------ 135.8 ---- 151.3 -------- 
Minima/Maxima 130.4 .. 152.0 129.5 .. 147.6 132.0 .. 159.6 
VK [%] 8.7      
KGD 5% 6.3      
KGD 1% 8.3      
Versuchs-Streuung 12.4  11.7  14.6  
FG Fehlerterm 638.0  366.0  160.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 7991.6 16 3.26 *** 1.66 0.0003 
Orte 39719.8 7 37.09 *** 2.03 0.0000 
Jahre 17333.6 1 113.30 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 14425.0 112 0.84 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 2417.5 16 0.99 ns 1.66 0.4685 
WW Jahre*Orte 94685.4 7 88.41 *** 2.03 0.0000 
Fehler 97608.4 638 
insgesamt 274181.1 797 
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Rendement en amidon [dt/ha] / Stärke Ertrag [dt/ha] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 73.0 ----- 69.6 --- 78.9 ------ 
P8888 73.8 ----- 70.9 ---- 79.0 ------ 
SY Glorius 72.8 ---- 73.8 ------ 71.0 -- 
SY Enermax 80.5 --------- 78.3 --------- 84.2 --------- 
KWS Shako 71.9 ---- 70.9 ---- 73.7 ---- 
KWS Sabino 80.2 --------- 79.0 --------- 82.3 -------- 
SY Amfora 81.7 ---------- 81.6 ----------- 82.0 -------- 
Purple 76.9 ------- 72.3 ----- 85.0 ---------- 
KWS Editio 81.9 ---------- 79.5 --------- 86.2 ---------- 
DFI7ZM3E734 70.3 --- 68.9 --- 72.7 --- 
P9911 73.4 ----- 68.7 --- 81.6 -------- 
LG 31280 83.3 ----------- 81.3 ---------- 86.6 ----------- 
LG 31479 66.1 - 64.9 - 68.1 - 
P8834 76.0 ------ 73.9 ------ 79.7 ------- 
P9363 78.5 -------- 77.9 -------- 79.5 ------- 
KWS Inteligens 74.7 ------ 71.6 ----- 80.2 ------- 
KWS Haiko 79.3 -------- 78.9 --------- 80.0 ------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 77.1 ------- 74.6 ------ 81.6 -------- 
Versuchs-Mittel 76.1 ------ 74.2 ------ 79.5 ------- 
Minima/Maxima 66.1 .. 83.3 64.9 .. 81.6 68.1 .. 86.6 
VK [%] 11.7      
KGD 5% 4.5      
KGD 1% 5.9      
Versuchs-Streuung 8.9  8.8  9.8  
FG Fehlerterm 638.0  366.0  160.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 7607.5 16 5.98 *** 1.66 0.0000 
Orte 21924.5 7 39.40 *** 2.03 0.0000 
Jahre 2396.9 1 30.16 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 7011.5 112 0.79 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 995.6 16 0.78 ns 1.66 0.7061 
WW Jahre*Orte 29663.9 7 53.31 *** 2.03 0.0000 
Fehler 50711.2 638 
insgesamt 120311.0 797 
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Digestibilité (NIRS) [g./kg] / Gehalt verdauliche organische Substanz (NIRS) [g./kg] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 642.5 -- 610.0 - 699.5 ----- 
P8888 644.5 --- 616.3 --- 693.7 ---- 
SY Glorius 637.8 - 614.0 -- 679.3 - 
SY Enermax 661.3 -------- 623.3 ----- 727.9 ----------- 
KWS Shako 645.2 --- 615.1 --- 697.8 ---- 
KWS Sabino 664.2 -------- 637.2 -------- 711.5 ------- 
SY Amfora 671.7 ----------- 646.6 ----------- 715.5 -------- 
Purple 648.8 ---- 607.3 - 721.3 --------- 
KWS Editio 664.0 -------- 636.0 -------- 713.0 -------- 
DFI7ZM3E734 642.6 -- 621.0 ---- 680.3 - 
P9911 647.7 ---- 609.3 - 714.8 -------- 
LG 31280 656.7 ------ 629.1 ------ 705.0 ------ 
LG 31479 659.5 ------- 623.4 ----- 722.5 ---------- 
P8834 663.3 -------- 627.1 ------ 726.7 ---------- 
P9363 656.8 ------ 625.0 ----- 712.5 ------- 
KWS Inteligens 649.9 ---- 616.4 --- 708.5 ------- 
KWS Haiko 650.9 ---- 632.3 ------- 683.5 - 
       
-Bezugsgrösse(n) 652.9 ----- 619.8 ---- 710.8 ------- 
Versuchs-Mittel 653.4 ----- 622.9 ----- 706.7 ------ 
Minima/Maxima 637.8 .. 671.7 607.3 .. 646.6 679.3 .. 727.9 
VK [%] 2.9      
KGD 5% 9.7      
KGD 1% 12.8      
Versuchs-Streuung 19.2  18.9  20.7  
FG Fehlerterm 639.0  366.0  161.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 31681.6 16 5.39 *** 1.66 0.0000 
Orte 155723.3 7 60.56 *** 2.03 0.0000 
Jahre 404453.2 1 1101.03 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 26861.5 112 0.65 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 14669.1 16 2.50 ** 1.66 0.0010 
WW Jahre*Orte 125453.2 7 48.79 *** 2.03 0.0000 
Fehler 234729.9 639 
insgesamt 993571.7 798 
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Teneur en amidon (NIRS) [g./kg] / Stärkegehalt (NIRS) [g./kg] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 339.3 --- 327.4 --- 360.1 ----- 
P8888 328.8 - 319.0 -- 346.1 ---- 
SY Glorius 341.8 --- 342.4 ------ 340.8 --- 
SY Enermax 363.8 -------- 349.2 ------- 389.4 --------- 
KWS Shako 332.8 -- 321.9 --- 352.0 ---- 
KWS Sabino 371.4 --------- 363.7 --------- 384.8 -------- 
SY Amfora 360.0 ------- 356.2 -------- 366.8 ------ 
Purple 352.7 ------ 333.5 ---- 386.5 --------- 
KWS Editio 380.1 ----------- 369.4 ---------- 399.0 ---------- 
DFI7ZM3E734 326.2 - 328.5 ---- 322.1 - 
P9911 337.1 --- 317.8 -- 370.7 ------- 
LG 31280 378.2 ---------- 372.0 ----------- 389.1 --------- 
LG 31479 332.1 -- 309.5 - 371.8 ------- 
P8834 364.9 -------- 342.7 ------ 403.6 ----------- 
P9363 354.9 ------ 339.9 ----- 381.1 -------- 
KWS Inteligens 331.6 -- 312.2 - 365.6 ------ 
KWS Haiko 362.4 ------- 357.9 -------- 370.2 ------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 346.3 ---- 334.1 ----- 367.7 ------ 
Versuchs-Mittel 350.5 ----- 339.0 ----- 370.6 ------- 
Minima/Maxima 326.2 .. 380.1 309.5 .. 372.0 322.1 .. 403.6 
VK [%] 7.1      
KGD 5% 12.6      
KGD 1% 16.6      
Versuchs-Streuung 24.9  25.1  25.3  
FG Fehlerterm 639.0  366.0  161.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 110503.1 16 11.10 *** 1.66 0.0000 
Orte 146953.2 7 33.75 *** 2.03 0.0000 
Jahre 61662.7 1 99.14 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 46508.4 112 0.67 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 23543.5 16 2.37 ** 1.66 0.0020 
WW Jahre*Orte 70644.1 7 16.23 *** 2.03 0.0000 
Fehler 397442.6 639 
insgesamt 857257.6 798 
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Teneur en cellulose brute (NIRS) [g./kg] / Rohfasergehalt (NIRS) [g./kg] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 170.8 -------- 176.0 -------- 161.9 ------ 
P8888 172.5 --------- 175.2 -------- 167.6 -------- 
SY Glorius 171.2 -------- 172.5 ------- 168.9 -------- 
SY Enermax 163.5 ----- 168.9 ----- 154.0 --- 
KWS Shako 174.3 ---------- 177.8 --------- 168.0 -------- 
KWS Sabino 162.3 ----- 162.8 --- 161.3 ------ 
SY Amfora 160.5 ---- 163.3 --- 155.7 ---- 
Purple 163.1 ----- 170.7 ------ 149.9 -- 
KWS Editio 152.6 - 155.6 - 147.4 - 
DFI7ZM3E734 170.7 -------- 168.4 ----- 174.8 ----------- 
P9911 175.6 ---------- 183.7 ----------- 161.4 ------ 
LG 31280 153.4 - 155.4 - 149.8 - 
LG 31479 172.3 --------- 178.9 --------- 160.7 ----- 
P8834 166.5 ------ 171.7 ------ 157.3 ---- 
P9363 168.5 ------- 172.6 ------- 161.2 ------ 
KWS Inteligens 176.7 ----------- 180.0 --------- 170.8 --------- 
KWS Haiko 160.7 ---- 157.9 - 165.7 ------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 168.0 ------- 172.1 ------ 160.8 ----- 
Versuchs-Mittel 166.8 ------ 170.1 ------ 161.0 ------ 
Minima/Maxima 152.6 .. 176.7 155.4 .. 183.7 147.4 .. 174.8 
VK [%] 6.8      
KGD 5% 5.8      
KGD 1% 7.6      
Versuchs-Streuung 11.4  11.9  10.9  
FG Fehlerterm 641.0  368.0  161.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 18153.4 16 8.77 *** 1.66 0.0000 
Orte 21272.2 7 23.49 *** 2.03 0.0000 
Jahre 5036.2 1 38.93 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 10806.0 112 0.75 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 4050.8 16 1.96 * 1.66 0.0138 
WW Jahre*Orte 10253.1 7 11.32 *** 2.03 0.0000 
Fehler 82929.4 641 
insgesamt 152501.1 800 
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NDF (NIRS) [g./kg] / Zellwandanteil (NIRS) [g./kg] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 401.1 ----------- 411.4 ----------- 383.0 ------- 
P8888 396.6 ---------- 401.6 --------- 387.8 -------- 
SY Glorius 393.0 --------- 390.8 ------- 396.8 ---------- 
SY Enermax 378.8 ------ 388.1 ------ 362.4 --- 
KWS Shako 393.7 --------- 398.4 -------- 385.5 -------- 
KWS Sabino 377.8 ------ 378.2 ----- 377.0 ------ 
SY Amfora 372.4 ----- 376.3 ---- 365.5 ---- 
Purple 371.3 ---- 384.3 ------ 348.5 - 
KWS Editio 353.5 - 356.8 - 347.8 - 
DFI7ZM3E734 390.1 -------- 383.3 ----- 402.0 ----------- 
P9911 393.4 --------- 407.6 ---------- 368.7 ---- 
LG 31280 359.2 -- 360.7 - 356.5 -- 
LG 31479 387.3 -------- 402.8 --------- 360.0 --- 
P8834 385.4 ------- 397.4 -------- 364.5 ---- 
P9363 379.2 ------ 386.8 ------ 366.1 ---- 
KWS Inteligens 394.7 --------- 401.6 --------- 382.6 ------- 
KWS Haiko 373.5 ----- 369.1 --- 381.3 ------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 387.7 -------- 394.8 -------- 375.1 ------ 
Versuchs-Mittel 382.4 ------- 388.0 ------ 372.7 ----- 
Minima/Maxima 353.5 .. 401.1 356.8 .. 411.4 347.8 .. 402.0 
VK [%] 5.6      
KGD 5% 10.9      
KGD 1% 14.4      
Versuchs-Streuung 21.5  22.0  21.2  
FG Fehlerterm 641.0  368.0  161.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 61376.3 16 8.27 *** 1.66 0.0000 
Orte 58532.9 7 18.03 *** 2.03 0.0000 
Jahre 13806.5 1 29.77 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 36540.7 112 0.70 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 17564.2 16 2.37 ** 1.66 0.0020 
WW Jahre*Orte 25402.1 7 7.82 *** 2.03 0.0000 
Fehler 297276.3 641 
insgesamt 510499.0 800 
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Teneur en protéines (NIRS) [g./kg] / Proteingehalt (NIRS) [g./kg] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 67.0 ------ 71.4 ------- 59.4 ------ 
P8888 67.7 ------- 71.7 ------- 60.6 ------- 
SY Glorius 67.7 ------- 72.3 -------- 59.6 ------ 
SY Enermax 62.9 - 67.5 -- 54.8 - 
KWS Shako 63.8 -- 68.1 --- 56.3 -- 
KWS Sabino 63.5 - 67.1 -- 57.1 --- 
SY Amfora 64.9 --- 68.2 --- 59.2 ----- 
Purple 69.9 ---------- 73.3 --------- 63.9 ---------- 
KWS Editio 67.2 ------ 70.3 ----- 61.8 -------- 
DFI7ZM3E734 70.6 ----------- 74.4 ----------- 64.1 ----------- 
P9911 65.9 ---- 69.1 ---- 60.3 ------- 
LG 31280 69.1 --------- 73.8 ---------- 60.7 ------- 
LG 31479 64.1 -- 67.0 - 59.0 ----- 
P8834 63.9 -- 66.9 - 58.6 ----- 
P9363 63.5 - 66.4 - 58.3 ---- 
KWS Inteligens 65.1 --- 68.2 --- 59.6 ------ 
KWS Haiko 66.2 ----- 69.9 ----- 59.9 ------ 
       
-Bezugsgrösse(n) 65.3 ---- 69.6 ----- 57.7 ---- 
Versuchs-Mittel 66.1 ----- 69.7 ----- 59.6 ------ 
Minima/Maxima 62.9 .. 70.6 66.4 .. 74.4 54.8 .. 64.1 
VK [%] 4.2      
KGD 5% 1.4      
KGD 1% 1.9      
Versuchs-Streuung 2.8  2.8  2.9  
FG Fehlerterm 639.0  366.0  161.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 1956.7 16 15.63 *** 1.66 0.0000 
Orte 2103.2 7 38.39 *** 2.03 0.0000 
Jahre 6332.7 1 809.24 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 639.6 112 0.73 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 208.1 16 1.66 * 1.66 0.0494 
WW Jahre*Orte 5505.1 7 100.50 *** 2.03 0.0000 
Fehler 5000.5 639 
insgesamt 21746.0 798 
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NEL (NIRS) [MJ/kg] / NEL (NIRS) [MJ/kg] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 5.7 -- 5.4 - 6.3 ----- 
P8888 5.7 --- 5.4 --- 6.3 ---- 
SY Glorius 5.7 - 5.4 --- 6.1 - 
SY Enermax 5.9 ------- 5.5 ----- 6.6 ----------- 
KWS Shako 5.8 --- 5.4 --- 6.3 ----- 
KWS Sabino 6.0 -------- 5.7 -------- 6.5 ------- 
SY Amfora 6.0 ----------- 5.8 ----------- 6.5 --------- 
Purple 5.8 ---- 5.3 - 6.6 ---------- 
KWS Editio 6.0 -------- 5.6 -------- 6.5 -------- 
DFI7ZM3E734 5.7 -- 5.5 ---- 6.1 - 
P9911 5.8 --- 5.4 - 6.5 -------- 
LG 31280 5.9 ------ 5.6 ------ 6.4 ------ 
LG 31479 5.9 ------- 5.5 ----- 6.6 ---------- 
P8834 5.9 -------- 5.6 ------ 6.6 ----------- 
P9363 5.9 ------ 5.5 ----- 6.5 -------- 
KWS Inteligens 5.8 ---- 5.4 --- 6.4 ------- 
KWS Haiko 5.8 ---- 5.6 ------- 6.2 -- 
       
-Bezugsgrösse(n) 5.8 ----- 5.5 ---- 6.5 ------- 
Versuchs-Mittel 5.8 ----- 5.5 ----- 6.4 ------ 
Minima/Maxima 5.7 .. 6.0 5.3 .. 5.8 6.1 .. 6.6 
VK [%] 3.5      
KGD 5% 0.1      
KGD 1% 0.1      
Versuchs-Streuung 0.2  0.2  0.2  
FG Fehlerterm 639.0  366.0  161.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 3.7 16 5.36 *** 1.66 0.0000 
Orte 18.4 7 61.29 *** 2.03 0.0000 
Jahre 47.7 1 1113.94 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 3.2 112 0.67 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 1.7 16 2.45 ** 1.66 0.0013 
WW Jahre*Orte 14.5 7 48.38 *** 2.03 0.0000 
Fehler 27.4 639 
insgesamt 116.5 798 
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NEV (NIRS) [MJ/kg] / NEV (NIRS) [MJ/kg] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

P8666 5.7 -- 5.3 - 6.5 ----- 
P8888 5.7 --- 5.4 --- 6.4 ---- 
SY Glorius 5.6 - 5.3 -- 6.2 - 
SY Enermax 6.0 -------- 5.4 ---- 6.9 ----------- 
KWS Shako 5.7 --- 5.3 -- 6.5 ---- 
KWS Sabino 6.0 -------- 5.6 -------- 6.7 ------- 
SY Amfora 6.1 ----------- 5.7 ----------- 6.7 -------- 
Purple 5.8 ---- 5.2 - 6.8 --------- 
KWS Editio 6.0 -------- 5.6 -------- 6.7 -------- 
DFI7ZM3E734 5.7 -- 5.4 ---- 6.2 - 
P9911 5.8 ---- 5.2 - 6.7 -------- 
LG 31280 5.9 ------ 5.5 ------ 6.6 ------ 
LG 31479 5.9 ------- 5.4 ----- 6.8 ---------- 
P8834 6.0 -------- 5.5 ------ 6.9 ---------- 
P9363 5.9 ------ 5.5 ----- 6.7 ------- 
KWS Inteligens 5.8 ---- 5.3 --- 6.6 ------- 
KWS Haiko 5.8 ---- 5.5 ------- 6.3 -- 
       
-Bezugsgrösse(n) 5.8 ----- 5.4 ---- 6.7 ------- 
Versuchs-Mittel 5.9 ----- 5.4 ----- 6.6 ------ 
Minima/Maxima 5.6 .. 6.1 5.2 .. 5.7 6.2 .. 6.9 
VK [%] 4.5      
KGD 5% 0.1      
KGD 1% 0.2      
Versuchs-Streuung 0.3  0.3  0.3  
FG Fehlerterm 639.0  366.0  161.0  
Anz. Beob. 30.0  20.0  10.0  
Anz. Orte 11.0  7.0  4.0  

 
Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (85) durch Gesamtmittel) 

 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 5.7 16 5.11 *** 1.66 0.0000 
Orte 30.3 7 61.78 *** 2.03 0.0000 
Jahre 78.6 1 1123.24 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 5.2 112 0.66 ns 1.26  
WW Verf.*Jahre 3.0 16 2.63 *** 1.66 0.0008 
WW Jahre*Orte 24.1 7 49.08 *** 2.03 0.0000 
Fehler 44.7 639 
insgesamt 191.5 798 
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 Zusammenfassung 3-Jahresauswertung / Résumé de l'évaluation trisannuelle 2020 – 2022 
 
Sorten Jugend- Saat- Saat- Pflan- Kolben- relat. Green Wurzel- Wurzel- 
Bezeich- ent- weibl. männl. zen- ansatz- Kolben- snapping lager lager 
nung wicklg. Blüte Blüte höhe höhe höhe   Veg. Ernte 
  Note  Tage  Tage  cm  cm  %  %  %  %  
          
P8666 4.8 76.5 76.4 267.8 128.5 48.0 0.0 4.2 12.0 
P8888 4.8 75.2 75.3 289.8 132.0 45.6 0.0 0.0 9.5 
SY Glorius 4.1 72.9 72.4 279.9 125.8 44.6 0.0 6.3 9.0 
SY Enermax 5.0 75.9 75.8 286.9 127.5 44.5 0.0 0.0 1.0 
KWS Shako 4.6 75.6 75.0 294.3 128.7 43.6 0.0 2.1 2.6 
KWS Sabino 4.4 77.9 77.0 268.2 120.4 44.9 0.0 0.0 1.1 
SY Amfora 4.5 74.4 73.7 277.3 124.7 45.0 8.3 16.7 13.4 
P9610 4.8 77.3 76.9 278.3 125.1 44.8 0.0 6.3 1.1 
P9911 4.6 79.4 79.0 263.8 125.7 47.5 0.0 0.0 1.4 
LG 31280 4.4 72.8 72.4 284.2 120.7 42.4 0.0 4.2 10.6 
LG 31479 4.8 79.6 78.4 287.0 133.1 46.3 0.0 0.0 0.8 
P8834 4.6 75.7 75.4 263.9 133.8 50.6 0.0 0.0 7.3 
P9363 4.7 77.8 77.8 273.6 125.0 45.6 0.0 0.0 0.8 
KWS Inteligens 4.9 78.1 77.2 280.2 112.8 40.1 0.0 6.3 6.3 
KWS Haiko 4.7 75.1 75.0 271.5 127.4 46.9 0.0 4.2 9.3 

          
Bezugsgrösse(n) 4.9 75.5 75.5 288.3 129.8 45.1 0.0 0.0 5.3 
Versuchs-Mittel 4.7 76.3 75.8 277.8 126.1 45.4 0.6 3.3 5.8 

          
VK [%] 15.3 1.7 1.6 3.7 8.6 8.2 401.2 155.0 176.1 
KGD 5% 0.3 0.6 0.6 4.8 5.1 1.7   6.8 
KGD 1% 0.4 0.8 0.8 6.4 6.7 2.3   9.0 
Versuchs-Streuung 0.7 1.3 1.2 10.3 10.9 3.7 2.2 5.2 10.1 
FG Fehlerterm 1099 819 819 819 821 821 58 114 400 
Anz. Beob. 48 35 35 35 35 35 3 6 17 
Anz. Orte 17 12 12 12 12 12 1 2 6 
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Sorten Stängel- Helmin. Beulen- Mais- allg. Effekt. Ertrag TS- TS- VOS- 
Bezeich- bruch thosp. brand zünsler Ein- Best. g.Pfl. Ertrag Gehalt Ertrag 
nung Ernte 1. Bon.     druck dichte frisch g.Pfl. g.Pfl.   
  %  Note  %  %  Note  Pfl./m2  dt/ha  dt/ha  %  dt/ha  
           
P8666 2.1 1.8 4.5 1.6 4.7 8.0 612.6 216.8 36.1 144.5 
P8888 2.1 2.2 1.5 1.7 3.3 8.0 660.7 224.7 34.7 150.9 
SY Glorius 2.1 2.6 2.5 1.3 3.3 8.1 611.0 219.7 36.5 145.4 
SY Enermax 2.1 2.3 0.1 1.8 5.3 8.2 600.4 215.6 36.5 148.7 
KWS Shako 2.1 2.9 5.0 1.4 1.7 8.3 659.8 223.0 34.4 150.8 
KWS Sabino 0.3 2.2 1.3 0.9 4.7 8.4 607.3 216.3 36.6 149.0 
SY Amfora 0.0 2.7 2.4 1.6 5.3 8.4 638.6 225.2 35.8 156.2 
P9610 0.0 1.9 0.4 1.5 5.0 8.2 673.5 227.2 34.2 155.6 
P9911 0.0 1.7 0.7 0.5 2.7 8.1 729.5 222.1 30.8 151.0 
LG 31280 2.1 1.6 2.1 1.3 3.7 8.2 630.4 222.4 36.0 150.7 
LG 31479 3.0 1.7 3.3 1.5 3.7 8.2 664.3 203.7 30.9 140.1 
P8834 0.0 1.7 1.8 1.1 3.7 8.3 615.7 212.5 35.0 146.7 
P9363 2.1 1.6 1.3 0.4 3.0 8.3 680.0 222.2 33.2 152.8 
KWS Inteligens 0.0 1.4 0.5 0.5 3.0 8.2 721.3 223.3 31.3 152.3 
KWS Haiko 4.2 2.2 1.0 0.7 2.0 8.5 593.0 219.8 37.7 148.1 

           
Bezugsgrösse(n) 2.1 2.3 0.8 1.7 4.3 8.1 630.5 220.1 35.6 149.8 
Versuchs-Mittel 1.5 2.0 1.9 1.2 3.7 8.2 646.5 219.6 34.6 149.5 

           
VK [%] 224.5 36.8 109.2 95.9 22.8 5.7 6.4 6.4 4.7 7.5 
KGD 5%  0.7 0.9  1.4 0.2 16.2 5.5 0.6 4.3 
KGD 1%   1.2   0.2 21.3 7.2 0.8 5.7 
Versuchs-Streuung 3.3 0.7 2.1 1.1 0.8 0.5 41.7 14.2 1.6 11.2 
FG Fehlerterm 144 198 877 316 58 1159 1154 1156 1157 1155 
Anz. Beob. 6 9 38 12 3 51 51 51 51 51 
Anz. Orte 2 3 13 4 1 18 18 18 18 18 
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Sorten Stärke- VOS  Stärke  Rohfaser NDF Rohprotein NEL NEV 
Bezeich- Ertrag Gehalt Gehalt Gehalt Gehalt Gehalt Gehalt Gehalt 
nung   NIR NIR NIR NIR NIR MJ/  MJ/  
  dt/ha  g/kg  g/kg  g/kg  g/kg g/kg kg kg 
         
P8666 75.1 666.9 346.4 166.4 382.6 67.2 6.0 6.1 
P8888 76.2 671.8 339.2 167.4 378.5 67.5 6.0 6.1 
SY Glorius 77.2 660.8 350.7 165.9 376.3 66.8 5.9 6.0 
SY Enermax 80.9 691.1 374.2 158.9 363.2 63.7 6.3 6.4 
KWS Shako 76.9 675.2 343.0 167.0 374.2 64.2 6.1 6.2 
KWS Sabino 81.8 689.0 377.5 158.1 363.6 63.8 6.2 6.4 
SY Amfora 83.3 694.0 369.8 153.2 356.0 63.9 6.3 6.4 
P9610 83.9 687.2 369.2 164.7 372.5 62.5 6.2 6.3 
P9911 77.6 676.5 346.1 170.3 379.5 66.3 6.1 6.2 
LG 31280 85.2 676.9 381.9 150.7 348.5 68.4 6.1 6.2 
LG 31479 70.8 688.1 345.9 167.4 369.5 64.5 6.2 6.3 
P8834 80.9 690.3 378.9 160.2 365.2 63.9 6.2 6.4 
P9363 82.0 688.5 367.9 162.8 362.8 63.5 6.2 6.4 
KWS Inteligens 76.6 682.8 341.7 171.7 379.8 64.9 6.2 6.3 
KWS Haiko 81.6 672.7 370.0 158.4 363.0 66.5 6.1 6.1 

         
Bezugsgrösse(n) 78.5 681.5 356.7 163.1 370.8 65.6 6.1 6.3 
Versuchs-Mittel 79.3 680.8 360.2 162.9 369.0 65.2 6.1 6.2 

         
VK [%] 10.0 2.6 6.2 6.1 5.2 4.2 3.2 4.0 
KGD 5% 3.1 6.9 8.7 3.8 7.5 1.1 0.1 0.1 
KGD 1% 4.1 9.1 11.4 5.0 9.9 1.4 0.1 0.1 
Versuchs-Streuung 7.9 17.8 22.3 9.9 19.3 2.8 0.2 0.3 
FG Fehlerterm 1155 1156 1156 1158 1158 1156 1156 1156 
Anz. Beob. 51 51 51 51 51 51 51 51 
Anz. Orte 18 18 18 18 18 18 18 18 
 



 
 
 
 

 

  



 
 
 
 

 

  



 
 
 
 

 

 
 
 


